# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XXVII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

quanto minus deus Si non de redditibus proprii matrimonii quanto minus de patrimonio auarum Sed non superbiat qui equus uel auribus uehuit quia et ligna et lapides et alie res uiles plimq; sic ducuntur unde **Isa.** Quid tibi arrogas et magna sapis **homo** qm̄ excelsus sup equum ueberis quia te trahunt milia quadriga **Et** quale istud est Nam et saba plimq; et ligna gestant **Speciosa** ueste aram dantis **Et** respice pro cultu uestium uirtu detore fulgentē et uidebis te quidē puer: **sed** ias sed stilimū illum uero arbori admirabiles fructus ferenti mapias q; p̄benti cernentibus uoluptatem **hec** **Isa.** **Con-**spice nunc bene et considera quō dñs mūdi mcedebat **Quāuis** em̄ iustissimū foret cum honorari honois tñ tpre tlibus tamē dectis et fuleris usus est et in hoc suo honore honorabilem pompam mūdi nō modicum uituperauit **Non** em̄ fuerūt ista uia ornata stentis et sellis deauratis et fulcis sericatis more stulticie mundialis s; quibusdam uilibus pannis et funiculis cum tñ esset rex regum et dñs dommanium **In** hoc ergo facto utile humilitatis exemplum dñs suus dereliquit s; filii supbie p̄bdolor parum hoc attendunt unde legit q; cum erate uipianissimus impator euerrens accede cosiroes regis persarū per portā per quam xpc̄ in die palmarum intrauit in quo regio et ornamentis imperialibus decoratus ingredi uellet repente lapides p̄te descendunt et mutem q; unus paries se clausurunt **Sup** quo cunctis stupētibus angelus domni signū crucis i manibus tenens super portam apparuit dicens **Cum** rex celoz xpc̄ ad passioz p̄hāt portam maneret non cultu rego s; humili orculo ingrediens humilitatis exemplum suis cultoribus deliq; hīs uero dñs angelus dñi abcessit **Tunc** impator lacrimis per-

usus discalciatus et usq; ad armissiam spoliatus crucem domni accipiens usq; ad portam humili baiulauit **Et** q; lapides ad sum locum redierunt et i trantibus cunctis ingressum patefecerunt //

**Quis** scit finem regni saluator n̄r asino sedens ierosoliaz tendit qm̄ etie uniuersali uel auq; aie fideli p̄sident et cū in hoc sculo q; iumentum regit et post hāc uitā ad iustionem celestis patrie introducit //

**Domine** ihu xpc̄ qui ad passioz spontaneus aduicisti ad uenimichi misero per gratias in corde meo et qui me tunc ep̄anisti per cruce tñ lapsam repara per eandem bñficiā passionem largire michi domine ut i omib; humilitatem et mansuetudinē custodiam ac t̄ carnem et sp̄m totalit̄ subiciā et ut iumentū apud te sim qm̄ in me sedens et me q; iumentū regens nūc admittime pacis gustum supneq; pacis desiderium ducas et tandem ad eiusdem pacis iustioz introducas **Amen.**

**De gloria dñi susceptioe cap 1000m**

**Et** cum appropinquaret ih̄s ad desertum montis oliueti multi descenderunt cum eo ex quibus plures de iericho fuerunt cum secuti subscebant uestimenta sua in uia **Alii** autē cedebant ramos uirides de arboribus fructiferis quibus mons oliueti conficitur et stenebant in ea ut uiaz ornarent et ne iumentū in lapidem offenderet ne calcaret sp̄nam ne laberet in foueam **Quis** em̄ oliueti mons uberrimus est et decorus arboribus plenus et mab oliuarum a quibus et nomen accepit //

**Turba** autē multa que conuenit ad diem festum in iherlm̄ de omibus tribus israhel quia om̄s tenebant uenire in iherlm̄ in paschali solempnitate //

ac pueri ac plebs iherosolymorum cum  
 fecerunt illum aduenire colentes ramos  
 oliuarum et palmarum epierunt obui-  
 am ei tuerentur usque ad montem oliueti  
 et ut regem cum ymnis et canticis cum  
 uestium suarum et ramorum stragoe ac  
 leticia magna cum honorifice suscep-  
 erunt et ab illo loco usque iherosolimam cum ymnis  
 et laudibus deduxerunt canentes gloria  
 laus et honor tibi sit rex ipse redemptor  
 Quod diuina dispensatio secundum est ad desig-  
 nandum victoriam quam ipse erat in primo  
 habiturus quia erat mortem mouendo  
 superuenturus et trophoeo carnis de dyabolo  
 mortis principem triumphaturus hec pro-  
 cessio in archa federe prefigurata fuit quam  
 dauid in tubilo deduxit. **Q**uod lazarus sa-  
 satatum et unguentum super caput illius  
 effusum odore fame eius uix expressit in  
 populo per caritatem prescientis ipse turbas  
 obuias sibi uenturam ascendit azellum  
 ut in applausus occurrentium populo m-  
 re preberet humilitatis exemplum Inter  
 alia quippe christi miracula maxime mi-  
 raculum auditum de lazaro ad hanc deuotum  
 et honorificam obuiationem eos commouit quia  
 secundum augustinum inter omnia miracula que fecit  
 dominus in hoc ipse lazari et papue predicat  
**I**stud enim euidentius et mirabilius signum  
 erat et ideo ultimum ipsum effuauit ut magis  
 eorum memorie impingeret. **M**iraculis quoque  
 traherentur qui uerbis non mouebantur  
**U**bi **O**rigenes pulchre autem turbas laudantes  
 deum ad descensionem montis occurrentium  
 legimus **U**t operatorem misericordie spiritualis  
 significauerit sibi uenisse de celo ubi et  
 beda descendente eadem domino de monte  
 oliuarum turbe descendunt quia humili-  
 ato misericordie auctore merito est eos qui  
 misericordia indigent eius uesigia mi-  
 rari. **C**um autem turbe obuiantes pue-  
 missent ad christum facta sibi euerentia pro-

cesserunt alijs sequentibus ipsum et sic e-  
 rat ipse in medio eorum **U**nde sequitur turbe  
 ante que precedebant et que sequebantur  
 clamabant dicentes filio dauid osanna  
 quod est uox exultantium pariter et laudantium  
 uel ossecantium magis affertur indicans quam  
 aliquid rem significans sicut misericordie indig-  
 nantis dicit nichil expresse designans  
**U**nde secundum uocem nec grecus nec latinus  
 interpretari potuit sed secundum quosdam in-  
 terpretantur saluifica uel saluum me fac. **E**t  
 est osanna uerbum hebreum ex corrupto  
 et integro compositum dicitur enim **O**sanna  
**I**tem subiecta quod osanna **O**si ergo cor-  
 ruptum anna est integrum **O**si autem  
 apud eos interpretatur salua uel saluifica  
 uel saluum fac et anna est misericordie obse-  
 crantis sicut apud nos heu dolentis **H**ec  
 sicut apud nos a dolente dicitur heu sic ap-  
 illos ab obsecrante dicitur anna et ualet  
 apud nos utinam quod est ad uerbum  
 optandi **E**t ideo osanna tamen ualet quantum  
 utinam saluemur uel obsecro salua **E**t  
 quia hec misericordie in latino non habetur  
 eloquio posuit pro ea uerbo **I**ero. obsecro  
 unde in prelo ubi huiusmodi interpretes transulerunt  
 o domine saluum me fac in hebreo scriptum est  
 anna adonai osi anna **Q**uod interpretor uerbo  
**I**ero. diligentius elucidans ita transulit  
 obsecro domine salua obsecro **I**dem namque  
 significat **O** domine per misericordiam obsecra-  
 tis quod obsecro domine per ipsum uerbum  
 obsecrationis **E**t ergo osanna quod osi anna  
 i. salua obsecro et est una dictio uel due  
 per subiectos unius littere et significat quod  
 aduentus christi saluus sit mundi **C**ui enim  
 salua sum saluifica clamabant utique  
 saluatorem credebant **U**nde et cunctando  
 sermonem in se subiungunt dicentes **B**en-  
 dictus i. gloriosus sit uel secundum beda **B**en-  
 dictus i. ab omni peccato singulariter immunitus  
 et immunes faciens qui uenit per carnis as-

racha

supra dicitur. i. incarnatus est in nomine  
domini. i. in nomine patris et a deo pre-  
missus ad explendum eius uoluntatem  
et ad glorificandum eum quia filius no-  
m in nomine suo s. in nomine patris uenit eum  
glorificando et in omnibus opibus non  
sua s. patris gloriatur querendo unde alibi  
Ego inquit ueni in nomine patris. In hoc ergo  
confiteantur et laudant domini aduentum  
Benedictio namque que fit a nobis in deo co-  
fessio sola est et laudatio bonorum que pres-  
tata sunt ab eo benedictio uero que fit a  
deo in nobis impletur dum eius beneficia  
nuplemur. Vbi sciendum quod benedictio est  
bonum dicere aut aliter deus benedicit nobis  
et aliter nos benedicit deo. deus enim benedicens  
nobis beneficium nobis impendit et bonos  
nos facit. Nam suum dicere est eius facere  
quia ipse dixit et facta sunt. Nos autem  
benedicens deo non eum bonum facimus s.  
tando eius bonitatem confitemur et laudamus.  
Dicere enim hominis non est suum facere s. tando fa-  
cere et addunt rex israhel in quo confiteantur  
eius potentiam tunc dicitur quia credebant  
ipsum regnaturum temporaliter et liberaturus  
eos a tributo. Ipse autem uenit ad regnum  
spirituale et ad liberandum totum genus  
humani a dyabolo quod erat manus illo.  
Ad hanc ergo credebant quod uenisset reg-  
nurus temporaliter super eos in regno dauid  
et redempturus ipsos a seruitute roma-  
norum et restituere regnum temporale quod a  
romanis erat usurpatum cuius contra-  
dictum ipse dixit coram pylato regnum meum non  
est de hoc mundo s. supple de celo et ideo ap-  
plaudiebant et tamquam suo regi. Unde sub-  
iungunt et benedictum quod uenit regnum pa-  
tris nostri dauid quod scilicet est factum est nunc  
aduentu tuo. Et dicerent hoc est de quo  
dicitur est dabit illi dominus deus sede dauid  
patris sui. Regem uero eum in testimonium sue  
dampnationis uocauerunt. Ex hoc enim

patet quod ipsum dominum occiderunt ubi au-  
gustinus. Quid autem magnum fuit regi se-  
culari regem si hominem. Non enim rex israhel  
uult ad exigendum tributum uel ferro co-  
actum armandum hostes quod uisibiliter de-  
bellandos s. rex israhel quod mentes regat quod  
mentium consulat quod in regnum celorum  
credentes sperantes amantes quod producat.  
Et ergo rex uoluit esse israhel dignatus est  
non promotio miseracionis iudicum non po-  
testatis augmentum. Cui enim appellatus  
est in terra rex iudeorum in celis est dominus  
angelorum. Et iterum noli timere illum ag-  
nosce qui a te laudatur et noli trepidare  
cum patre quia ille sanguis funditur pro que-  
ratu delictum deleat et uita redimat. I. aug.  
Deinde iterum uerba conuertens ad ipsum  
repetuit osanna. i. salua obsecro bis dicitur  
osanna quod saluator est ipse secundum naturam uerum  
quod secundum diuinam effectiue secundum humanam meri-  
torie. Et ad sciendum de qua salute intelli-  
gat deiciat ubi se uelint saluari s. i. ex-  
celis. i. celestibus non in inferis et teris.  
Salua in excelsis qui prius saluabis ab i-  
feris. Ecce duplex salua una in liberacone  
pene alia in collatione glorie ubi manifeste  
oscendit quod aduentus christi non tantum homi-  
ni s. totius mundi salua est in celis et in  
terris et tertena uirgens celestibus ut omne  
genus sibi flectat celestium terrestrium et infer-  
norum christi enim uenibat ad danda salutem  
celestem et eternam et forte licet sublimi-  
tatem regni eterni et temporalis petebat tam-  
nescientes prophete eum regem celi et ange-  
lorum predicabant. Et hoc diuina ordinacione  
significabat uerbis laudantium cum dice-  
bant osanna in excelsis quod est salua  
eternam a domino petere licet hoc non intel-  
ligerent sicut et caphas dixit mortem  
christi futuram pro salute mundi licet non  
intelligeret quid diceret ubi. Crisp. Solus  
ergo uerbis colligitur quod deus est natura osanna

saluos fac interpretat salutem autē soli deo scriptura attribuit. Et noūdum quia qđ dicit in excelsis signū est qđ in inferoib⁹ non est salus s; multiplex periculum sed in excelsis que sola celestia sunt salus sine periculo muēt. Vel etia; hoc quod dicit hic in excelsis significat per p̄mū ofāma qđ xpc est rex in terra uniuersa per fidem et gratia et per hoc qđ hic ad s̄m ofāma addit in excelsis significat qđ non tantum in tris s; etiā in celestibus xpc regnat quia per ipm ea qđ in celis et tris sunt r̄stantur. **C**onsideranda est autē iuxta ordinem personarū qualitas meritorum qui em uestimenta sua sup asinam mposuerunt ut melius sederet apostoli fuerunt qui sua doctrina mentes hominū ut habitaculum dei essent p̄parauerunt per istos significari pnt qui per suas exhortaciones aiā; erudunt a peccis absterunt uirtutibus ornant et componūt ut sic ibi dñs sedeat ac quiescat. **S**ui autē uestimenta in uia strauerunt ne pes asine ipm gēt sancti martires sunt qui dum corpora sua aiārum uidelicet tegumenta p̄p̄ deum ad supplicia tradunt et p̄p̄ se carnis amittunt expiunt qđ uestimenta sua sternūt et similia oribus suo sanguine ostendentes p̄ quod ad celestem uolūm peruenire possint. In uia deniq; uestimenta sternūt qui exempla martirum secuti corpora sua per abstinentias edomant ut dño uē ad mentem parent uel exempla bona sequentib⁹ prebeant. **Q**uia ergo uestimentum aiē est corpus hoc uestimentum in uia substernimus aut per martirium aut per ieiunium aut etiam per boni opis exercitium et exemplū aut per continentie p̄positum uel uestimenta aiē diuersorū colorū sunt uarietates diuisarum uirtutum que tunc in uia sternunt qđ ea in exemplū alijs p̄bentur. **S**icut illi aiā; uirtutes confundunt et corrigunt in alijs uicia contraria uestimenta

Etia; ob aduentum xpi in uia sternere est antiqua conuersarū peccata deponere. **U**ero ramos de arboribus cedebant et sternebant in uia ut iter asine planum et decorū redderent sancti ofessores sunt qui dum uerba et suas et exempla patrum precedentium descripturis carpitēs in uia dei ad auditoris aiā uicentis humili p̄dicatōe submitunt humilibus qđ i exemplum uiuendi p̄ponūt qđ de spūalibus arboribus ramos cedentes celestis patrie uē decorant. **U**el per illos qui ramos oliue ferebant significant qui cetera opera mē se exortant oliua em dei misericordiaz significat. **E**t per illos qui ramos palmarū ferebant significant qui gratia uictoria; temptatōem intendant palma em uictoria; designat. **M**otat autē **Bern.** hic t̄plex obsequium xpi exhiberi p̄mo quidem iumento cui dñs insidet. **S**im ab hys qui uestimenta in uia p̄sternūt. **T**ercium ab hys qui ramos de arboribus cedunt. **P**lati ramos d' arboribus cedunt cum de fide et obediēcia abrahę de castitate ioseph de m̄asuetudine moysi ceterorū qđ sanctorū p̄dicant. **S**eculares uero homines uestimenta p̄sternūt in uia cum expendunt in xpi obsequiū nō siquidem corpora s; que adiacent et natiua sunt corporibus qđ uestimenta cum elemosinas largiunt de terrena s̄bia. **R**eligiosi sunt ipm iumentum iuxta aplm glorificantes et portantes dñm in corpore suo hys sūt qui dicere pnt ut iumentū factus sum apud te et ego semp tecum om̄s reliqui ex eo qđ habundant sibi mittūt et quasi sine labore obsecrāt dño solum uēo iumentū semetipm exponit eius obsequio. **O**m̄s tñ si suo quisq; fidelit̄ intentus fuerit suo misericordie procul dubio in p̄cessione sūt saluatoris et cum eo in sanctarū ciuitate

ingrediuntur Tres enim propheta uidit sal-  
uandas noe ramos in arthe fabricam  
cedentem iob huius mundi substantiaz  
bene dispendentem daulem in uili edu-  
lio et labore abstinentie fcm qm iunietu  
Qui tñ in illa processione sic iher pmoq  
or au de tibus ordmibus sic salus uici-  
mon facile credo quisqz p̄ aduertē her  
bern. Turbe autē p̄cedentes et seque-  
tes utiqz testamēta significant fideles  
una uoce clamantes p̄cessit quippe iuda-  
cis ip̄ls sciatius est gentilis Et quia ōs  
qui fuerunt uel sunt fideles in xpm  
mediatorem dei et hominum crediderūt  
et credunt et qui p̄eūt et qui scātur  
clamant salua nos obsecro unde beda  
Oz qui p̄ibant et qui sequebantur cla-  
mabant osanna osanna autē lingua  
latina salua nos dicit ab ip̄o em sa-  
lutem et p̄ores questerunt et p̄ntes q-  
runt et bndictū qui uenit in nomine  
domini cōfiteat quoniam una spes una  
fides est p̄cedentium atqz sequentium  
p̄loz que em p̄ores nri ex iudicio p̄lo  
crediderunt atqz amauerunt uentura  
hunc nos et uenisse credimus et ama-  
mus eius qz desiderio attendimus ut  
cum facie ad faciem contemlemus und  
et Crisp. Qui p̄cedebant seniores erūt  
i. patriarche et p̄phete ceteri qz sancti q  
ante aduentum xpi de aduentu eius et  
p̄dixerunt et cognouerunt Sequentes at  
iuniores i. apli et martires ceteriqz doc-  
tores qui post ascensum xpi de tēne eius  
et de ascensu uel de opibus eius p̄dicauē-  
runt et predicant Et diuisi quidem in  
temporibz fuerūt tñ in omnibus unus  
ep̄ultationis sp̄s fuit Et illi quidem  
p̄bantes de xpo uenturo clamauerunt  
benedictus qui uenit in nomine domini  
isti autē laudantes clamant de aduentu  
xpi iam adimpleto hec Crisp. Facta eā

xpi quia qm media mē facta ueteris  
testamenti et noui sunt ideo tam tur-  
ba que p̄cedebat q̄ ea que sequebatur  
eum laudabat in quātum facta xpi  
sunt ēgula et exemplar eoz que i no-  
uo testamento sunt et que a patribz  
ueteris testamēti p̄figurata sunt un  
et bern. p̄cedebant aliqui et uia dno  
parabant ip̄i sunt qui uiaz parant do-  
mino ad corda uia qui uos regunt et  
dirigunt gressus uros in uiaz pacis dñi  
sequebant et hñ sunt qui ip̄re in ostie  
consti deuote scāt et ad herent semper  
uestigis p̄cedentū Stant qz discipuli tā  
qz domestici lateri eius ad herentes ip̄i  
sunt qui in claustris soli deo uiuunt sp̄  
ad herentes ei et eius bñplacium cōside-  
rantes hec bñ per istos etiaz qui clama-  
bant dicentes osanna filio dauid zē sig-  
ficauit contemplatiui qui magis deuoti  
orationū sunt intenti In p̄missis ergo in-  
seruimus ut opibus et officiis que nobis  
magis competunt insistant non enim  
omnibus omnia competūt et ideo in ista  
processione xpi non unus omnia faciebat  
s̄ alij asinas et pullum adducebat alij  
uestimenta eis imponcbant alij uesti-  
m uia scernebant alij ramos cedebant  
alij iubilabant et ideo unusquisqz id  
offitium debet assumere ad quod uidet  
magis idoneum se esse Surge igit  
saluatoris filia tamq̄ una de filiabus  
istm mtuens regem salomonem i honore  
quam sibi mater synagoga in ecclie na-  
scētis miserium reuerentē exhibuit  
ut insidentem aselli tergo uniuersos  
dñm uelut cum ramis oliuarum atqz  
palmarum pietatis opibus virtutūqz  
triumphis uigilē comiteris unde ans.  
Insidentem azello celi et tēe dñm cōtēis  
tantaqz fē pro te obstupescentis puoz  
laudibus tuas miseris clamans et dices

**I**ohanna filio dauid benedictus qui uenit  
in nomine domini. Quod plus xpo cum  
laudibus obuiabit hoc olim per regem  
dauid pfiguratum fuit cui plus post ce-  
dem golie obuians laudes exhibuit. Dauid  
xpm pfigurauit qui goliam .i. dyabolū  
aduersariū nr̄m superauit. Irlm uisio pa-  
tis interpretatur per quam fidelis anima  
designat. Ad hanc saluator nr̄ omni hōa  
paratus est uenire et nos ei in occursum  
per contritōz debemus ire. Cui etiā laudē  
decanamus qñ peccā nr̄a in confessione  
recitamus et ramos palmarum in manu-  
bus portamus qñ corpora nr̄a in satisfar-  
tione castigamus. In sup et uestimenta  
nr̄a in uia prosterimus qñ qñalia pau-  
peribus erogamus et cum floribus ipm  
honoramus qñ mē opibus et diuersis  
uirtutibus nos ornamus xpm ihm q̄  
uenit in nomine domini bñdicimus  
qñ pro bñficijs nobis collatis gratias  
agimus Regem eum et domini ptesta-  
mur si omnia opera nr̄a cum timore dei  
et ruerentia operamur. **Pharisei** ergo  
inuidia concitati dixerunt ad semetip-  
sos. r. m̄se et ad mutem uidetis quia  
nihil proficimus laborando et faciendo  
contra eum. Ecce mundus totus post eū  
abit. **Sermo** est yperbolicus ad expri-  
mendū q̄ multi sequebant xpm pstant  
si uescentes per hoc em significat q̄ tot  
mundus erat secutus eum hoc quidem  
s̄m auḡ est uerbū phariseoz iudeā  
ut dicit nihil proficit s̄m in malicia nr̄a  
nō ualentes impedire eum. Et s̄m eūdem  
qd̄ murum et q̄ muret cetera turba quia  
post eum abire mundus per que factus est  
mundus. **Criso.** aut̄ uolē q̄ hec sunt uerba  
phariseoz credentū tñ occulte p̄p̄ metu  
iudeoz et q̄ dicit hoc ut traheret eos  
a persecutione xpi ac si dicerent. Quātū-  
cumqz in fidiamm tanto hic augetur

et gloria eius intendit. Quod ergo non de-  
sistat a tantis in fidijs. Quod quidem q̄  
idem est cum consilio gamalielis de quo ba-  
betur in actibus. **Et** quidam de turba pha-  
riseoz ex inuidia quā contra ipm occurrunt  
deuocōz ppli ad ipm uidere et laudem eius  
audire non ualentes dixerunt ei. Magister  
macepa et cohibe discipulos tuos et turbas  
te laudantes. **Agm** uocant quem tamen  
ipi dicere uolunt. Cū dicerent. Si tu iustus  
et bonus esse talem applausum sustinere  
non deberes. **Uilesat** in ore tuoz laus tua iō  
eos incepta ubi beda. **Quia** iudeoz demen-  
tia quem in gr̄m appellandum nō dubitant  
quia uerū docentem nouerunt. huius ipi dis-  
pulos q̄ melius editi redarguendos auctu-  
māt eū q̄ corrigere quos instituit. **Sua-**  
dent quem signis approbantibus deū clares-  
cere uident. **hec** beda dolebat. **isti** de laudi-  
bus xpi et p̄mo de hoc q̄ turba dicebat. **en-**  
bndictum cum ipi reputarent eū p̄uatore.  
**fo** quia turba dicebant eum regem cum  
ipi eum reputarent ualde ignobilem. **Tertio**  
quia turba dicebant eum uenisse in nomine  
domini cum ipi non reputarent eum esse a  
deo uel missum ab eo. **Quibus** ipse r̄spe-  
dit et p̄phetando de futuro se inuocabili  
excusauit. **duo** uobis quia si huius tacerent  
lapides clamabunt. **Quod** et s̄m est. **Pam**  
quem homines uel timore uel p̄fidiā con-  
fiteri trepidabant hinc durissima etiam  
elementa apte predicabant. **Crucifixo** u.  
domino discipul et notis eius p̄ timore  
repressi et laudem xpi tacentibus terra mo-  
ta petre scisse et monumenta aperta qua-  
si perhibentes testimonium sanctitatis xpi.  
ipi morientis eum deum et totus mundi  
dm̄ clamabant et protestabant. **In** quo  
apparet duritia iudeoz et hominū quia  
elementa conparant creatori suo et recog-  
noscent eum. **Uel** mystice si tacerent hu-  
.i. uidei lapides. .i. gentiles ad modū lapidis

dicit clamabant laudes xpi quod factum  
 est mortuo xpo quia iudeis multis factis  
 a laude eius gentiles qui dicitur fecerunt et  
 infructuosi erant ac lingua et lapides a-  
 dorabant ad xpm conuersi ipm laudabant  
 et pdicabant quia centurio et alij qui erat  
 cum eo uisis tot signis sanctitatem xpi co-  
 fessi sunt dicentes Vere filius dei erat iste  
 uere hic homo iustus erat. Cotidie genti-  
 les clamant et in xpi uirtute laudare non  
 cessant iudeis ex magna parte etatis et lau-  
 dem xpi tacentibus. Vel monitum. Si tace-  
 rint hi. i. derici lapides. i. layci clamabunt  
 et deum bonis opibus laudabunt quod ea-  
 am cotidie in plerisque uidemus impleri.  
**¶** Illi qui xpm cum tanto triumpho sus-  
 ceperunt non diu post contraria in eo fece-  
 runt. Turba enim mobilis est et more fluctu-  
 ans et uentorum motus. Quem modo uene-  
 rat contra eum postea clamat et insurgit  
 unde Bern. ab eodem populo in eodem loco  
 et ipso tempore paucis diebus inpositus primo  
 cum tanto triumpho susceptus postea cruci-  
 fixus est. **¶** Quod dissile est tolle tolle cruci-  
 fixe eum et benedictus qui uenit in nomine  
 domini osanna in excelsis. **¶** In dissile rex ipse  
 et non habemus regem nisi cesarem. **¶** In  
 dissimile tamen uidentes et cup flores et spi-  
 ne. Cuius uestimenta prosternebant a-  
 liona ecce sius epuitur et sors mittit sup  
 ea. De tibi amaritudo peccatorum niora propter  
 que diluenda tanta amaritudo necessa-  
 ria est hec ber. **¶** Et quis xps sepe iheru-  
 salem ascendit uigilante alio honore sibi et  
 haberi uoluit nisi modo cum ad passionem  
 uenit ut ex hoc deat intelligi quod in morte  
 sanctorum non est dolendum sed potius gau-  
 dendum et quod sua passio erat sibi in gaudi-  
 um et in magnum festum et quod pro peccatis  
 pro xpm debemus gaudere appetere mu-  
 danos autem honores uitare sicut fecit ipse  
 qui regnum honorem fugit et ad locum

passionis gaudere accessit et ut se non me-  
 ritum pati demonstraret et ut ille qui est  
 magis honoribus constitutus semper memo-  
 riam mortis habeat quia uadit ad mortem  
 et nichil propter factum portabit secum et  
 qui tenet corpus suum in deliciis et ornati-  
 bus cogitet quia uadit ad mortem ubi  
 uermes corpus comedent et lacerabant.  
**¶** Item ut doceret quod regnum suum de hoc mu-  
 do non esset ad quod profecto triumpho pas-  
 sionis et gloria regis prouenit unde beda  
 legimus in ewang. iohannis quod restit de quibus  
 panibus et duobus piscibus turbe uolue-  
 runt capere ihm et constituere eum rege  
 sed ne hoc proficere possent ipse in morte  
 fugiendo preceperunt. Nunc autem ubi passurus  
 iherosolimam uenit non refugit eos qui  
 se regem faciunt qui agmine glorioso et  
 ympnis dei filio et rege dignis ad ciui-  
 tatem regiam ducunt non repugnant uoces  
 eorum qui regnum patriarche dauid in eo  
 restaurandum et prope benedictis dona  
 recuperanda concupiscunt. **¶** Ut ergo quod prius  
 fugiendo declinauerat modo libens amplex-  
 titis regni quod ad huc victurus in mu-  
 do suscipere noluit iam exiturus per pas-  
 sione crucis de mundo non negauit sus-  
 cipere nisi ut aperte doceret quia non  
 temporalis et terrenum in terris sed eternum in celis  
 rex esset imperij ad quod profecto regnum  
 per contemptum mortis et gloriarum regis  
 et triumphum ascensionis perueniret.  
**¶** Hinc est enim quod post triduum apparetis di-  
 stipulis aut data est michi omnis potestas  
 in celo et in terra et cetera eiusdem loci  
 hec beda. **¶** Oratio.

**¶** **Q**uemle glorie tue signi fecisti  
 domine quoniam ante sex dies pasche  
 ueniens in iherusalem tue clementie et sereni-  
 colius gloriarum reuelasti ut occurrerent  
 tibi obuiam turbe cum floribus et pal-  
 mis letantes et quam uidebat maiestate

**M**onitentes dicendo o sanna filio dauid  
**B**enedictus qui uenit in nomine domini  
**P**recor et obsecro domine per facta et  
opera tua noli me reprobare a pueris  
tuis s; ostende michi lumen glorie tue  
ut impleat os meum laude tua et carum  
gloriar tuar tota die amara *De fletu*  
*dm sup iher et ingressu in eam xxviii. c.*

*Passus*

**I**

*Capitulum xxviii*

**I**mmisauit aut dominus  
cum predicta leticia et  
fletum nec sue miseri-  
cienis oblitus cu turba  
depromeret canticum  
Ipe sup excidium ciuitatis assumpsit  
lamentum. *Discrebat em coru qui os  
homines saluari uult quod nobis no pa-  
tuisset nisi per aliquod humanum euadens  
ficeret Effuse em lacrimae sunt signum tris-  
tiae Unde istud euangelium in mense au-  
gusto decantat quia ciuitas iher in isto  
mense fuit a nabuchodonosor deinde a  
romanus destructa fuisse inuenit fletu  
etia et tanto honore sibi exhibito lacrimas  
uoluit misere ut ostenderet q humana  
leticia cito in fletum conuertit et q omnia  
gaudia et honores mundi lacrimis et dolo-  
ribus sunt admixta In celo quidem sunt  
omnia pura in mundo omnia mixta in  
inferno omnia lutulenta Item ad dandum  
exemplum prelati q qm assumunt ad ho-  
nores pro cura ppli potius debent flere  
suam impfecor et ppli defecor q gaudere  
de sublimacoe tpnali Item ut leticia mu-  
danam salubri tristitia temperamus est  
em mundana leticia sicut uinum purum  
quod cito mebrat nisi temperet mediacoe  
mortis uel recordacoe aduersi pteriti uel  
timore aduersi futuri Unde *It. in die bo-  
noz ne mmemor sis maloz* **U**t ergo  
appropinquauit non solum corporis gres-  
su sed etia compassionis affai uel in qua  
diu uiguet cultus diuinus uidens no*

tantu oculo corporis ciuitatem et exte-  
riorem eius pulcritudine s; etia oculo diu-  
nitatis ipaz impiam ciuitate in sua nec  
conspirantem et preuidens eius casum et  
subuersionem non de sua morte qua illi  
machinabant s; de illius ciuitate et p dco  
fletu s; fletu compassionis sup illaz tum  
ppe mala culpe que tibi multiplicata fue-  
rant cum ppe mala pene que sup ciuita-  
tem et pplm futura imminabant dicens  
Quia si cognouisses ea que ego super  
te uentura cognosco et tu s; fleres meam  
aiam tuam que modo exultas **S**icut ego  
mq fleo qui omnia uideo et futura cogi-  
to sic et tu fleres si nuc uentura uideres  
que modo quia nescis quid imminet exul-  
tas **Q**uia fons pietatis erat lacrimas co-  
tinere non poterat **R**ec edificia plauit  
parietum s; subuersioz diuarum **C**ur uero  
modo exultat ostendit cum subdit **E**t qui-  
dem in hac die tua i. in hac tua pspertati-  
tis claritate et in hoc modico tpe tibi pro-  
speto in quo facies uoluntatem tua assumit  
tibi ea que ad pacem tibi sunt no pectois  
nec eentatis s; tpris solum et modico tpe  
duraturam et ideo nuc gaudes quia imi-  
nencia non uides **C**um em se carnis uolup-  
tatibus daret et uentura non pspiceret i  
die sua que ad pacem et esse poterant ha-  
bebat **E**t namq mundana pas quam di-  
ligunt impy ut sine timore peccent et li-  
bere suis uoluptatibus uacent de qua m-  
politias dicit q rubignem contrahunt si-  
cut ferrum pacem ducentes **E**t attende q  
tempus pspertatis significat hic nome  
diei singulari postea uero dies aduersi-  
tatis plr quia modica fuit pspertatis in  
comparacione aduersitatis **C**ur aut ho-  
pntia ad pacem habuit manifestat cu  
subiugit **N**unc aut q modico pnti te-  
pore pspertatis et pacis abscondita  
sunt ab oculis tuis tam corporalibus